
Vadovas,
kaip pasinaudoti advokatu

Daugumai iš mūsų kažkuriuo mūsų gyvenimo metu reikalinga
eksperto teisinė pagalba. Dažniausiai pasitaikančios problemos yra
susiję su namo pirkimu, skyrybomis arba palikimo rašymu. Taip pat
jums gali prireikti pagalbos įkuriant namus kartu su partneriu,
pradedant naują verslą arba organizuojant senyvo amžiaus žmonių
finansus.

Teisė gali būti sudėtinga, todėl yra svarbu gauti kaip įmanoma
geriausią patarimą. Advokatai yra ekspertai, kai susiduriama su teise
ir jos poveikiu jums. Todėl dėl teisinės pagalbos susisiekite su
advokatu.

Advokato pasirinkimas
Naudojantis pagalbos linija arba svetaine yra lengva surasti
advokatą. Paieškos pradžiai skambinkite telefonu 0870 606 2555
arba apsilankykite adresu www.lawsociety.org.uk/findasolicitor , bet
atsargiai pagalvokite dėl to, kokios rūšies pagalbos jums reikia. Čia
pateikiami tik keli klausimai, kuriuos turėtumėte apsvarstyti:

Kokios teisinės pagalbos man reikia?

Advokatų firma gali pasiūlyti platų teisinių subjektų pasirinkimą,
nors vis daugiau individualių advokatų specializuojasi tik vienu ar
dviem subjektais. Jei jūsų įprastinė firma negali padėti visuose jūsų
reikaluose, jie sutiks nukreipti jus pas kitą advokatą. Arba, jei jūs
norite, jie gali gauti specialisto patarimą jūsų vardu.

Kaip aš galiu būti tikras, kad jie yra kompetentingi padėti man?

Visi privačia praktika besiverčiantys advokatai privalo turėti
praktikavimosi pažymėjimą išduotą Advokatų reglamentavimo
valdžios (Solicitors Regulation Authority). Tai nepriklausomas
reguliuotojas (sudarytas Teisės Draugijos (Law Society)) nustatantis
taisykles, kurių privalo laikytis visi advokatai. Tai suteikia garantijas,
kad advokatas yra kvalifikuotas verstis praktika ir turi draudimą, kad
apsaugotų jus, jei kas nors pakryptų netinkama linkme. Jei norite
būti tikras, paprašykite, kad parodytų pažymėjimą (kuris turėtų būti
matomas jūsų advokato kontoroje) arba paskambinkite Advokatų
reglamentavimo valdžiai pasitikslinti telefonu 0870 606 2555.

Taip pat jūs galite paklausti savo advokato, ar firma yra gavusi
apdovanojimų už kokybiškas paslaugas, kad įrodytų, jog vykdo
gero lygio praktiką. Jei firma yra gavusi mūsų “Lexcel” kokybės
apdovanojimą, mes galėsime tai patvirtinti (galite parašyti mums
elektroninį laišką adresu lexcel@lawsociety.org.uk arba paskambinti
telefonu 020 7320 5933).

Individualūs advokatai taip pat gali būti “kokybės garanto
akreditavimo schemos“ (quality-assured accreditation schemes), kuri
dirba pagal Advokatų reglamentavimo valdžią, apimančią daugybę
teisinių subjektų, nariais. Advokatai turi parodyti, kad jie turi
pakankamai specialisto žinių bei eksperto įgūdžių tam, kad galėtų
tapti bet kurios schemos nariais. Jūs galite rasti advokatų jūsų
vietovėje, kurie yra vienos iš tokių schemų nariais, duomenis
apsilankydami mūsų svetainės www.lawsociety.org.uk skyrelyje
“Find a Solicitor” (rasti advokatą). Internete jūs galite rasti daugiau
duomenų apie konkrečią schemą.

Firmos buveinė

Aišku, kad firmos buveinė yra patogumo klausimas, ypatingai
senyvo amžiaus, sergantiems arba neįgaliems žmonėms. Ar jums
reikia naudotis paslaugomis tos firmos, kuri yra netoli nuo jūsų
gyvenamos vietos? Jei taip, tai susiaurins jūsų paieškas. Kai kurie
advokatai sutinka apsilankyti jūsų namuose. Jeigu jums yra sunku
keliauti, būtų verta pasiteirauti apie tai.

Ar jie atlieka darbą teisinės pagalbos atveju?

Jei jūsų pajamos yra mažos arba gaunate pašalpas, jūs galite turėti
teisę gauti teisinę pagalbą. Apie tai galite sužinoti susisiekę su
artimiausia piliečių konsultacine įstaiga (citizen‘s advice bureau) arba
teisės centru. Kadangi vienos advokatų firmos atlieka darbą esant
teisinei pagalbai, o kitos ne. Jei jūs turite teisę į tokios rūšies
finansavimą, jums reikės susiaurinti savo paiešką ieškant tik
advokatų, kurie imasi tokių darbų. Bendruomenės teisinių paslaugų
(Community Legal Service) internetinėje svetainėje adresu
www.clsdirect.org.uk jūs galite susirasti advokatus, kurie dirba esant
teisinei pagalbai.

Teisinę pagalbą (legal aid) tvarko Teisnių paslaugų komisija (Legal
Services Commission), kuri užtikrina, kad visos teisinę pagalbą
siūlančios advokatų firmos atitiktų aukštos kokybės lygį.

Ar jie dirba sąlyginės išmokos už atliktas paslaugas pagrindu?

Tam tikros rūšies, įskaitant asmeninės žalos, bylose advokatai gali
būti pasiruošę dirbti sąlyginės išmokos už atliktas paslaugas
pagrindu. Labiau tai yra žinoma “nelaimėsi – negausi užmokesčio”
(no win, no fee) susitarimu. Jei jūs bylą laimėsite, jūsų advokato
mokestį paprastai apmokės kita šalis. Jei nelaimėsite, jums nereikės
mokėti mokesčio savo advokatams. Jūsų gali būti paprašyta
nusipirkti draudimo polisą tam, kad apmokėtumėte kitos šalies
teismo išlaidas, jei nelaimėsite bylos. Sąlyginio išmokėjimo už
atliktas paslaugas susitarimas yra kelių rūšių, bet ne visi advokatai
sutinka imtis bylos esant tokiam susitarimui.

Ar advokatas bus užjaučiantis?

Jei turite susitikti su advokatu dėl tokio asmeninio reikalo, kaip
santykių iširimo, jūs norėsite pasirinkti ką nors, kuris leis pasijusti
patogiai. Dauguma advokatų bus užjaučiantys ir supratingi, jei jūs
esate apimtas sielvarto, bet jūs galite teikti pirmenybę turėti reikalų
su tos pačios, kaip ir jūsų, lyties advokatu. Nebijokite pasakyti, jei to
norėsite.

Ar jie kalbės mano kalba?

Jei anglų nėra pirmoji jūsų kalba, apie tai turėtumėte paminėti
mėgindamas surasti advokatą. Jei jūs pasakysite jiems laiku, firma
galės užsakyti vertėją, kad jis dalyvautų susitikimuose su jumis.

Tariantis dėl susitikimo
Kai tik rasite tinkamą firmą, turite susitarti dėl susitikimo. Praneškite
jiems, jei jums reikės atsivesti ką nors į susitikimą kartu. Paklauskite,
ar jūs turėtumėte atsinešti kokius nors dokumentus (pvz. tapatybę
arba pajamas patvirtinantį dokumentą).

Būkite pasiruošęs
Kuo daugiau pasiruošite susitikimui, tuo labiau jums tai išeis į
naudą. Sudarykite pagrindinių dalykų , kuriuos turite padaryti, arba
klausimų, kuriuos norėsite užduoti, sąrašą. Susirinkite visus
aktualius dokumentus ir sudėkite juos į kažkokį užsakymą, kad
greitai galėtumėte jais pasiremti. Tai padės jūsų advokatui greičiau
ir lengviau suprasti jūsų situaciją, bei tinkamai jums patarti.

Susitikime
Pasitikslinkite kiek laiko truks susitikimas, kad netikėtai nepaaiškėtų,
jog “laikas baigėsi” prieš jums išdėstant visus aktualius klausimus.
Prieš save turėkite savo užrašus, pasižymėkite kiekvieną punktą po
to, kai jis bus aptartas ir nebijokite paklausti, jei buvo kažkas
pasakyta, ko jūs nesupratote.



Pabaigoje paprašykite savo advokato, kad po susitikimo atsiųstų
jums suteikto patarimo santrauką ir, kad patvirtintų žemiau
išvardytus dalykus.

• Kad ji / jis prisiėmė darbą.

• Žmogaus, kuris firmoje spręs kasdieninius jūsų bylos reikalus,
vardas, pavardė.

• Laiko trukmė, per kurią advokatai peržiūrės jūsų bylą.

• Išlaidų įvertinimas ir sutartas išlaidų limitas.

• Jei reikia, pateikti dar kažkokios informacijos.

Kaina už advokatų paslaugas
Teisinis patarimas, kaip bet kas kitas, ką jūs perkate kainuoja
pinigus, tačiau jų vertė gali būti didžiulė. Advokatų įkainiai gali
skirtis priklausomai nuo advokatų, kompetencijos ir individualaus
advokato patirties bei nuo darbo sudėtingumo.

Prieš priimant sprendimą dėl to, kuria firma pasinaudosite, jūs galite
norėti “pasirinkti”. Nuspręskite su kokiu advokatu jums reikės
pasitarti ir susižinokite kelių kainas. Daugelis advokatų ima mažą
mokestį arba visai nieko neprašo už pirmą pokalbį. Verta paklausti.

Tačiau kaina nėra vienintelis dalykas, kurį turėtumėte apsvarstyti.
Visų svarbiausia, bandykite susirasti advokatą, su kuriuo patogiai
pasijusite ir kurio patarimą jūs galėsite suprasti.

Fiksuotas ar valandinis mokestis?

Ne visada advokatai ima fiksuotą mokestį už konkretų darbą.
Dažnai sąskaita bus paskaičiuota pagal valandinį mokestį. Tad kuo
ilgiau užtrunka, tuo brangiau kainuoja. Advokatas privalo pateikti
kainos įvertinimą pradžioje, paprastai pirmo pokalbio metu.

Jei kaina nustatoma valandiniu tarifu, jūs galite norėti sutarti
fiksuotą išlaidų limitą. Jei atrodys, kad išlaidos viršys tą sumą, jūsų
advokatas susisieks su jumis ir įspės bei gaus jūsų sutikimą tęsti
darbą.

Kontakto palaikymas
Kai tik paskirsite advokatą, jie privalės patarti jums kiekvienu
svarbiu momentu, kad pasitikslintų, kaip jūs norite tęsti reikalus.
Panašiai, jums reikia pasakyti advokatui apie visus jūsų aplinkybių,
kurios gali turėti įtakos jūsų bylai, pasikeitimus, įskaitant bet kokią
finansinę situaciją, kuri gali pakeisti jūsų patikimumą dėl teisinės
pagalbos.

Daugiau informacijos
Tai yra vienas iš daugelio informacinių lapelių, apžvelgiančių
pagrindines advokatų teikiamas teisines paslaugas. Kiti informaciniai
lapeliai iš eilės yra išvardinti žemiau. Jūs galite juos gauti nemokamai
iš savo advokato arba paskambinę Teisės draugijai (Law Society)
telefonu 0870 3333 084.

• Vadovas išnuomojant savo nuosavybę

• Jūsų namo pirkimo vadovas

• Jūsų vadovas išsinuomojant namus

• Jūsų testamento surašymo vadovas

• Jūsų skyrybų vadovas

• Jūsų vadovas dėl problemų darbe

• Jūsų vadovas pradedant savo verslą

• Jūsų reikalavimo atlyginti asmeninę žalą vadovas

• Senyvo amžiaus žmonių finansinių reikalų vadovas

• Jūsų vadovas sukuriant savo namus kartu su partneriu

• Vadovas, kaip patvirtinti testamentą

• Jūsų prieglobsčio prašymo vadovas

Šį lapelį jūs galite gauti dideliu šriftu, Brailio raštu,
audiokasetėje arba kompaktinėje plokštelėje.
Jeigu jums reikia vienos iš šių versijų, prašome

susisiekti su mumis elektroniniu paštu
accessibility@lawsociety.org.uk

arba paskambinkite telefonu 0870 606 2555.

Taip pat jūs galite gauti šį informacinį lapelį
įvairiomis kalbomis. Jūs galite gauti juos

apsilankydami mūsų svetainėje
www.lawsociety.org.uk.
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Kol mes stengėmės išdėstyti ir pateikti tikslią informaciją, įstatymai pastoviai keičiasi ir paveikia kiekvieną žmogų skirtingai. Šis lapelis negali būti naudojamas kaip

pakaitalas konkretiems patarimams, susijusiems su jumis asmeniškai, ir mes nebūsime atsakingi už jus, jei jūs remsitės šiuo informaciniu lapeliu.
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